

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXI, nr. 6846

Joi, 26 iulie 1979

4 pagini, 30 bani

Ședința Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R.

Miercuri, 25 iulie, sub președinția tovarășului Nicolae Ceașescu, secretar general al Partidului Comunist Român, a avut loc ședința Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R.

Pornind de la cerințele actuale și de perspectivă ale dezvoltării multilaterale a patriei noastre, de la necesitatea utilizării cu maximă eficiență a resurselor de combustibili, de la implicațiile pe care le generează criza energetică ce se manifestă pe plan mondial, de la creșterea continuă a prețurilor petrolului pe piața internațională, Comitetul Politic Executiv a dezbătut și aprobat o serie de măsuri pentru raționalizarea consumului de carburanți și gospodărirea economică a parcului de autoturisme.

Comitetul Politic Executiv a stabilit măsuri de reducere a numărului autoturismelor din parcul comun al ministerelor, celorlalte organe centrale de stat, organizațiilor cooperatiste și altor organizații obștești, comitetelor executive ale consiliilor populare județene, municipiului București și unităților subordonate acestora și a limitelor maxime de consum de benzină pe autoturisme, de înlocuire a autoturismelor din parcul comun cu consum mare de benzină și limitare a distanțelor de deplasare a acestora, precum și de interdicere a circulației, în interes personal, cu autoturismele proprietate de stat sau obștească.

S-au stabilit, de asemenea, măsuri de majorare a tarifulor la taxiuri și autovehiculele pentru turism. Ținând seama de majorarea prețului petrolului și produselor petroliere atât pe piața internațională, cât și într-o serie de țări, s-a hotărât modificarea prețurilor la benzină și alte produse petroliere în sensul majorării acestora.

Pentru folosirea cât mai rațională a autovehiculelor de transport marfă, acestea vor fi concentrate în unități de transport, desfășurându-se activitatea pe baza unor indicatori îmbunătățiți, astfel încât cota de benzină alocată să fie redusă substanțial, acționându-se totodată, pentru îmbunătățirea echipării cu motoare de randament ridicat a autovehiculelor.

În spiritul practicii internaționale, aplicate în prezent

(Continuare în pag. a III-a)

Tovarășului NICOLAE CEAȘESCU secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România

Mult stimate și iubite tovarășe
NICOLAE CEAȘESCU

Comuniștii, toți oamenii muncii din județul Sibiu, români, germani, maghiari și de alte naționalități au luat cunoștință cu nețărmurită bucurie și deosebită satisfacție de hotărârea Institutului de relații internaționale din Roma de a vă conferi Medalia de aur cu plachetă pentru marea contribuție la promovarea păcii, bun universal al omului, precum și a medaliei jubiliare emisă de institut cu prilejul celei de a 35-a aniversări a eliberării României.

Înalta distincție atribuită dumneavoastră mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceașescu, pentru inestimabila contribuție adusă la apărarea păcii și întărirea securității, în favoarea destinderii și dezarmării, pentru făurirea unei noi ordini economice mondiale, constituie o expresie elocventă a recunoașterii în lumea întreagă a politicii consecvente a partidului și statului nostru, în fruntea și în numele cărora acționați cu fermitate pentru instaurarea unor relații bazate pe egalitate în drepturi, pe respectul independenței și suveranității naționale pe neamsecul în treburile interne, pe renunțarea la forță și amenințarea cu forță.

Întreaga dumneavoastră viață închinată cauzei poporului, partidului, ideilor socialiste, făuririi comunismului în România, cauzei prieteniei și colaborării între țările socialiste, între partidele comuniste și muncitorești, între toate forțele progresiste, revoluționare, prieteniei între toate popoarele lumii, idealurilor de edificare pe planeta noastră a unei lumi a dreptății, progresului social și păcii, constituie pentru fiecare din-

(Continuare în pag. a III-a)

COMITETUL JUDEȚEAN SIBIU
AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

Tovarășei acad. dr. ing.

ELENA CEAȘESCU

membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., președintele Consiliului Național pentru Știință și Tehnologie

Cu profundă satisfacție și mândrie patriotică, comuniștii, toți oamenii muncii din județul Sibiu, români, germani, maghiari, împreună cu întregul nostru popor, au luat act de înaltele distincții ale Institutului de relații internaționale din Roma ce v-au fost conferite. Aceste prestigioase distincții se adaugă marelui număr de mărturii de respect și prețuire ce vin să reconfirme, de pe toate meridianele, personalitatea și opera dumneavoastră remarcabilă pusă în slujba propășirii patriei noastre.

Totodată, Medalia de aur, pentru înalta dumneavoastră contribuție științifică și tehnică la progresul românesc și mondial, și medalia jubiliară consacrată glorioasei aniversări de la 23 August reprezintă, fără îndoială, recunoașterea activității dumneavoastră ca eminent om de știință, contribuției remarcabile la impulsivitatea cercetării științifice din țara noastră. Decernarea acestor prețioase distincții, confirmă înaltele dumneavoastră calități de om politic care, alături de eminentul conducător al partidului și statului nostru, tovarășul Nicolae Ceașescu, militați pentru promovarea păcii în lume, pentru înțelegerea între popoare.

Sintem mândri și nutrim o nețărmurită admirație pentru activitatea dumneavoastră neobosită pe tărâm științific și vedem în înaltele distincții ce v-au fost conferite un nou și cald omagiu adus meritelor dumneavoastră, care onorează deopotrivă pe toți oamenii de știință din țara noastră.

Ne reafirmăm, și cu acest prilej, atașamentul total față de politica internă și internațională a partidului și statului nostru,

(Continuare în pag. a III-a)

COMITETUL JUDEȚEAN SIBIU
AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

Vizita de lucru a tovarășului NICOLAE CEAȘESCU în Capitală

Tovarășul Nicolae Ceașescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a vizitat, în cursul dimineții de miercuri, una din importante unități industriale ale Capitalei — Întreprinderea pe pompe „Aversa” și a inaugurat un nou și modern obiectiv edilitar al Bucureștiului — Pasajul rutier Bucur Obor.

Secretarul general al partidului a fost însoțit de tovarășa Elena Ceașescu, de tovarășii Ilie Verdeț, Constantin Dăscălescu, Paul Niculescu, Gheorghe Oprea, Gheorghe Pană, Nicolae Constantin.

Vizita de lucru la Întreprinderea „Aversa” a prilejuit o amplă analiză a modului în care această unitate cu profil unic în țara noastră își îndeplinește sarcinile de mare răspundere ce îi revin în actualul cincinal și în viitor în ce privește dotarea diferitelor ramuri și obiective importante ale economiei naționale cu toate tipurile de pompe, precum și a căilor practice de tipizare a producției pe „familii” — de la cele mai mici pînă la cele gigant — de îmbunătățire a întregului proces tehnologic.

În același timp, participarea tovarășului Nicolae Ceașescu la inaugurarea

Pasajului rutier Bucur Obor, situat la punctul de întâlnire a unor însemnate artere bucureștene — Șoseaua Ștefan cel Mare, Șoseaua Mihai Bravu, Șoseaua Colentina și Calea Moșilor — a oferit prilejul abordării cu factorii de răspundere bucureșteni a unor aspecte legate de planul de sistematizare și de construcții edilitare și de locuințe în această zonă a Capitalei.

La sosirea în Întreprinderea de pompe „Aversa” oamenii muncii de aici au făcut tovarășului Nicolae Ceașescu, tovarășei Elena Ceașescu, celorlalți tovarăși din conducerea partidului și statului o primire plină de căldură, exprimându-și cele mai alete sentimente de stimă și dragoste, de recunoștință pentru această nouă vizită de lucru în unitatea lor.

Consacrată analizei la fața locului a modului în care colectivul Întreprinderii de pompe își îndeplinește importante sarcini ce-i revin în acest cincinal, vizita s-a axat din primele momente pe problemele fundamentale ale activității productive.

Secretarului general al partidului i s-a raportat că în întrecerea socialistă desfășurată în cinstea Zilei de 23 August colectivul Întreprinderii de pompe a obținut succese im-

portante, printre care se remarcă depășirea cu trei milioane lei a prevederilor la producția netă și cu 10 la sută a planului la export. Aceste rezultate au fost posibile prin aplicarea unui ansamblu de măsuri tehnice și organizatorice, datorită cărora indicii de utilizare a mașinilor-unelte a crescut la 88,2 la sută față de 77 la sută cit era în urmă cu doi ani, ceea ce a influențat hotărâtor sporirea productivității muncii.

Directorul întreprinderii a arătat că indicațiile formulate de secretarul general al partidului la precedentă vizită de lucru, din 1977, au constituit o permanentă a preocupărilor colectivului în direcția sporirii producției, asimilarea unor noi tipuri de pompe cu caracteristici tehnice ridicate, reducerii consumurilor de metal, combustibili și energie electrică, mecanizării și automatizării proceselor tehnologice. Exprimate sintetic, realizările acestui harnic colectiv bucureștean se regăsesc într-o producție suplimentară care îi va permite îndeplinirea prevederilor cincinalului înainte de termen.

Apreciind realizările obținute în domeniul sporirii

(Continuare în pag. a III-a)

În pagina a II-a

- La zi în zootehnie: 13,5 U.N. o culme ce trebuie neapărat cucerită
- Cititorii ne scriu: opinii, sesizări, propuneri
- Răspuns la semnalele critice

POLITICA ENERGETICĂ — perspective riguros fundamentate

Programul-directivă de cercetare și dezvoltare în domeniul energiei pe perioada 1981 — 1990 și orientările principale pînă în anul 2000

Un nou document de mare însemnătate a fost dat publicității pentru a fi supus atenției și dezbaterii publice în perspectiva celui de-al XII-lea Congres al partidului nostru: „Programul-directivă de cercetare și dezvoltare în domeniul energiei pe perioada 1981 — 1990 și orientările principale pînă în anul 2000”. Elaborat sub conducerea nemijlocită și cu aportul determinant al tovarășului Nicolae Ceașescu, programul-directivă concretizează liniile directoare ale politicii energetice a partidului nostru în consens deplin cu necesitatea limpede afirmată ca, în viitorul deceniu, România să devină independentă din punct de vedere al combustibililor și energiei. Este, fără îndoială, o

cerință obiectivă pe care grăie neslăbită pentru viitorul țării, pentru menținerea dinamismului nostru economic, tonic, robust, o impune în prim-planul priorităților. Problemele sînt numeroase, domeniile de acțiune extrem de diverse. Abordându-le pe rînd, într-o concepție unitară și riguros științifică, Programul-directivă ne înarmează cu răspunsuri exacte și soluții de mare interes practic. O atenție specială se acordă amplificării cercetării geologice, creșterii aportului său la dezvoltarea potențialului energetic național. Avînd în vedere mutațiile importante din balanța energetică, în perspectivă

(Continuare în pag. a IV-a)
EMIL DAVID

13,5 u.n. o culme ce trebuie neapărat cucerită

Cooperativa agricolă de producție din Cristian. Aici în sectorul zootehnic lucrează îngrijitori cu bogată experiență (Elena Pipernea, Paraschiva Goțea, Ana Măruntel, Paraschiva Popa ș.a.) care au demonstrat nu o dată că știu să mențină timp îndelungat animalele în producție, știu să obțină cantități importante de lapte și viței sănătoși care depășesc performanțele ascendenților. Unitatea a fost scoasă în evidență în multe rânduri cu producții mari de lapte, iar în momentul de față aici se fac eforturi ca până la finele anului să se obțină producții mai mari decât în anul precedent cu minimum 150 litri pe vacă furajată. Pentru a contura cât mai precis preocupările consiliului de conducere în asigurarea în continuare a unor producții zootehnice la nivelul cerut de proiectul de Directive ale Congresului al XII-lea al P.C.R. am invitat la o dezbatere pe principalii factori de conducere (Martin Stiger, președintele C.A.P., Ioan Milea, inginerul șef, Mircea Buțiu, șeful fermei zootehnice). Ce a reieșit?

a) Începând cu anul acesta fiecare vacă va beneficia de o rație zilnică de 13,5 U.N. „O vacă — spune medicul veterinar M. B. — poate produce la nivelul potențialului ei biologic numai dacă i se asigură zilnic o unitate nutritivă pentru fiecare sută de

kilograme greutate corporală și cite 0,5 U.N. pentru fiecare kilogram de lapte muls”. Odată stabilit acest lucru s-a calculat necesarul de furaje pentru întreg efectivul până la data de 10.V.1980. b) Între cantitatea necesară și cea care se poate asigura este un drum presărat cu situații neprevăzute. Pentru ca aceste situații să fie depășite și în final cantitatea de furaje să fie mai mare decât cea plan-

La zi în zootehnie

ficată furajele cultivate și o parte din fânuri s-au recoltat verzi și s-au conservat în amestec cu paie sub formă de semisiloș. Procedându-se așa starea timpului nu a influențat prea mult procesul de asigurare a bazei furajere. Apoi, pornindu-se de la faptul că utilajele de recoltat furaje datorită gurii largi de tăiere nu pot copia terenurile accidentate și din acest motiv o parte din masa vegetativă rămâne în cimp, o freză de nivelat terenul a fost transformată în cositoare (Inițiativa aparține mecanizatorului Gh. Brunchea). Prin aceasta se realizează simultan două lucrări — nivelarea terenului și cosirea ierbii. Pământul care se mai amestecă în iarba cosită este scuturat prin greblare. c)

Preocuparea pentru asigurarea bazei furajere pentru perioada de iarnă nu exclude grija ca de pe acum să se asigure vacilor cantități de furaje care să determine producții corespunzătoare de lapte și desfășurarea normală a proceselor de reproducție. De pe acum vacile sînt furajate suplimentar cu masă verde și alte furaje. De asemenea se continuă acțiunea de semănat culturi duble care vor completa bine deficitul de furaje de la finele lui septembrie și începutul lui octombrie.

Aducem în atenție experiența de la Cristian deoarece acțiuni similare trebuie desfășurate în toate unitățile deținătoare de vaci pentru lapte. Avem efective bune. Multe din vacile existente printr-o furajare corespunzătoare pot, în afara unor producții mari de lapte, să îndeplinească și condițiile de mame de tauri. Furaje la ora actuală sînt. Ele trebuie strînse în totalitate. Este necesar să renunțăm la așa-numitele rații de întreținere și să facem tot ce ne stă în putință pentru ca în toată perioada anului să asigurăm pentru fiecare vită mare minimum 13,5 U.N. zilnic. Dacă vom proceda astfel vom avea și lapte și carne și viței viabili și îngrășăminte naturale corespunzătoare.

I. FLESCIN



După seceriș terenul „Spinarea ciinelui” (C.A.P. Cristian) a fost eliberat și mecanizatorii au trecut la arat

Invitație la „Tîrgul breslelor”

Uniunea județeană a cooperativei meșteșugărești Sibiu, dedică ziua de vineri (27 iulie), penultima de funcționare a „Tîrgului breslelor”, femeilor. La cererea acestora, se va reedita, începînd de la ora 16, parada modei și a coafurii, care s-a bucurat de unanime aprecieri cu prilejul inaugurării manifestării.

Cu această ocazie, expozițiile și chioșcurile din incinta Pieții 6 Martie vor pune la dispoziția dumneavoastră o gamă largă de produse noi, realizate de pricepuți meșteșugari cooperatori din județul Sibiu.

Răspuns la semnalele critice

■ **Sanctiune binemeritată.** Tribuna Sibiului, nr. 6 801/3 iunie 1979. Direcția comercială județeană Sibiu confirmă autenticitatea celor semnalate în ziarul nostru de referință, pentru abaterile săvîrșite, vînzătoarele menționate în articol fiind sancționate cu „muștrare”. De asemenea șeful grupului de unități a fost atenționat asupra necesității urmării mai îndeaproape a modului de vînzare a cîrnilor pentru evitarea unor nemulțumiri ale consumatorilor în viitor. Sperăm că cei vizați au tras cuvenite concluzii.

■ **„Nu putem vinde bilete**

de autobuz în librării!” Tribuna Sibiului, nr. 6 803/6 iunie 1979. Printr-o comunicare scrisă conducerea E.T. Sibiu ne face cunoscut că în municipiul Sibiu sînt peste 100 de puncte de unde se pot procura bilete de călătorie, prin unitățile comerciale (debite de tutun și chioșcuri de ziare) unitatea beneficiară de servicii (E.T.S.) plătind remiziile în conformitate cu reglementările în vigoare. Ca urmare vînzarea biletelor de autobuz prin librării nu este posibilă, călătorii fiind rugați să-și procure biletele necesare de la punctele existente.

■ **Pentru mai buna aprovizionare a populației.** Tribuna Sibiului, nr. 6 806/9 iunie 1979. Cîteva precizări făcute de Întreprinderea de morărit și panificație din Sibiu referitor la adnotările noastre

Ambasadorii prieteniei

Centrul județean de îndrumare a creației populare și a mișcării artistice de masă Sibiu, organizează vineri, 27 iulie, ora 18 la Casa de cultură a sindicatelor, sîmbătă, 28 iulie și duminică, 29 iulie 1979, ora 19, în sala Teatrului de stat spectacole ale unor formații americane sosite în România în cadrul activităților desfășurate de „Ambasadorii prieteniei”.

Este vorba, în ordine, de un program de dansuri populare americane și moderne susținut de formația Brigham Young University din Provo, statul UTAH (conducător artistic Mary Bee Jamson) și de concertul formației simfonice „Floyd County Jouth” din New Albany, statul INDIANA (dirijori Rubin Sher și Don McMahel).

Sus pe muntele din Jina...

Duminică, 29 iulie a.c. la Jina are loc tradiționala nedee a mărginenilor din județul nostru și din județele Alba, Vilcea și Gorj.

Programul cuprinde o suită de manifestări culturale-artistice specifice așezărilor submontane. O.J.T. Sibiu, prin Agenția de pe str. N. Bălcescu, organizează în scopul deplasării celor ce doresc să participe la manifestările de la Jina transportul cu autobuzele și un prînz cîmpenesc.

Expunere

La Întreprinderea mecanică Sibiu, astăzi, de la ora 15, Vasile Ciobanu — cercetător — expune: „Insurecția națională armată antifascistă și antiimperialistă de la 23 August 1944, cotitură fundamentală în istoria poporului român”.



Artă meșteșugărească: Expoziția permanentă cu vînzare din Piața 6 Martie (Sibiu) — o perpetuă invitație...

Turneu

Formația de muzică populară a Clubului cooperativei meșteșugărești din Sighetu Marmației prezintă astăzi, în sala de spectacole a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu, ora 20, un concert de muzică populară intitulat „Maramureș mindră floare”.

Cursuri de croitorie

De la 1 august, zilnic, pînă la ora 15, clubul „I. L. Caragiale” din Mediaș face înscrieri pentru cursurile de croitorie cu durată de 6 și 12 luni (predare în limbile română și germană), care vor începe la 1 septembrie a.c. Costul — 540 și respectiv 1 080 lei.

Festivalul teatrelor populare

În perioada 28—30 iulie, Teatrul popular din Mediaș va participa la festivalul republican al teatrelor populare ce se va desfășura în cadrul celei de-a doua ediții a festivalului „Cîntarea României” în stațiunea Slănic Prahova. Medieșenii se vor prezenta cu piesa „Goana” de Paul Ioachim.

Consultații juridice

Cabinetul metodologic de educație juridică, organizează vineri, 27 iulie 1979, între orele 15,30 și 17,30, la camera 4 din incinta Casei de cultură a sindicatelor Sibiu, consultații juridice acordate de Dumitru Iorga, jurist în cadrul C.P.J. Sibiu și Ioan Toda, jurist la I.C.M.J. Sibiu.

Confruntat cu situația descrisă la o oră destul de tirzie nu am avut ce face decât să iau autobuzul pînă în Piața Cîbin prezentîndu-mă la magazinul alimentar cu autoservire nr. 11 „Cibinul” (care ține cu siguranță de aceeași conducere). Aci fără nici o discuție sticlele mi-au fost primite contra mărfuri. Menționez că la acest magazin am mai predat cu circa două săptămîni sticle, contravaloarea lor achitîndu-mi-se în numerar. Ce spun oare tovarășii de la Direcția comercială județeană față de această procedură, unică cred, a celor de la magazinul 98 — „Unic”?

MIRON SĂLCUDEAN
str. Deva — Sibiu

Cititorii ne scriu opinii • sesizări • propuneri

Este cunoscut faptul că în ultimul timp s-a intensificat acțiunea de stringere a ambalajelor din sticlă, mai cu seamă a borcanelor. În acest sens Direcția comercială județeană a făcut cunoscut prin anunțuri afișate în magazine că se primesc sticle și borcane contra mărfuri și chiar contra cost cu plata în numerar. Acțiunea este binevenită. Subliniez însă că prezentîndu-mă în ziua de 22 iunie a. e. ora 19,45 la magazinul alimentar cu autoservire nr. 98 — „Unic”, str. 11 Iunie (cartier Terezian) pentru a preda 10 sticle goa-

Unii da, alții nu!

le de un kg contra a diferite mărfuri, mi s-a spus că nu primesc sticle contra mărfuri. Deci la casă mi s-a reținut coșul cu marfa, rămînd cu sacoa plină de sticle. Cunos-cînd dispozițiile în vigoare am dorit să găsesc o rezolvare acestui diferend împreună cu responsabilul magazinului. Dar acesta lipsea. Lucrătoreea care presupun că-i ținea locul responsabilului mi-a spus încă o dată că „nu primesc sticle contra mărfuri, așa sînt dispozițiile și gata! Dacă vreți să predați sticle duceți-vă cu ele la centrele de colectare ale I.C.V.A.”

Curier



INTREBARE: Deținătorii de autoturisme asigurate care au suferit pagube, trebuie sau nu să plătească la atelierele de reparații auto contravaloarea devizului de reparație a autoturismelor avariate?

RĂSPUNS: Nu, întrucît există încheiate convenții între Administrația Asigurarilor de Stat și atelierele de reparații auto, potrivit cărora contravaloarea devizului de reparație se achită de către ADAS, direct atelierului respectiv, atît pentru autovehiculele asigurate facultativ

Vizita de lucru a tovarăşului NICOLAE CEAUŞESCU în Capitală

(Urmare din pag. I)

producţiei şi asimilării unor noi tipuri de pompe necesare economiei, tovarăşul Nicolae Ceauşescu a cerut ministerului de resort, conducerii unităţii, să întreprindă toate măsurile ce se impun pentru ca, în cel mai scurt timp, să fie realizată întreaga gamă de pompe solicitate de dezvoltarea industriei şi agriculturii. În acest scop, secretarul general al partidului a indicat ca o parte din producţia de pompe, îndeosebi a celor de complexitate medie, să fie prelucrată de întreprinderea mecanică din Medgidia, unde există atât spaţii, cât şi forţa de muncă necesară. Unităţii bucureştene i s-a trasat o sarcină de mare răspundere: executarea pompelor speciale, de nivel tehnic ridicat, inclusiv noile tipuri destinate energiei nucleare, sector în care, potrivit proiectului de Directive ale Congresului al XII-lea al partidului, în cincinalul viitor va fi pus în funcţiune primul agregat.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu este invitat să viziteze turnătorie întreprinderii, secţie în care se îndeplineşte un program complex de mecanizare şi automatizare a lucrărilor, de aplicare şi extindere a unor procedee moderne, de înaltă eficienţă.

Secretarul general al partidului cercetează cu deosebită atenţie maşinile liniei de formare-turnare, pusă în funcţiune în cursul anului trecut, instalaţie care a condus la o importantă creştere a productivităţii şi calităţii reperelor, la diminuarea cu circa 25 la sută a consumurilor energetice.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu cere specialiştilor să studieze posibilitatea amplasării mai judicioase a utilajelor componente şi să găsească soluţii ca, până în anul viitor, operaţiunile să fie complet mecanizate şi automatizate, să fie eliminat efortul fizic, astfel încât în turnătorie numărul de muncitori să fie redus cu peste 50 la sută.

Problemele productivităţii, calităţii, reducerii consumurilor au constituit tema dialogului secretarului general al partidului cu conducerea ministerului, centralei şi întreprinderii şi în următoarea secţie vizitată — cea de prelucrări-montaj.

Pe parcursul vizitei sînt înfăţişate numeroase tipuri noi de pompe, tot mai complexe, mai perfecţionate, printre care se remarcă pompa gigant cu un debit de 21 000 mc pe oră, destinată marilor sisteme de irigaţii din zona Dunării, utilaj care, prin performanţele sale, constituie o realizare de vîrf în acest domeniu.

Pornind de la realizările obţinute în această direcţie, de la experienţa dobîndită, tovarăşul Nicolae Ceauşescu a recomandat specialiştilor să treacă şi la tipizarea materialelor din care se realizează pompele.

Sînt evidenţiate, în acelaşi timp, preocupările permanente ale întregului colectiv de a găsi cele mai eficiente soluţii şi căi practice de diminuare a consumului de metal, de gospodărire raţională a acestuia şi de realizare a unor pompe cu consumuri energetice tot mai scăzute. Analizînd amplasarea utilajelor din acest important sector, tovarăşul Nicolae Ceauşescu a cerut să se treacă la organizarea ştiinţifică a fluxului tehnologic, pe linii şi grupe de maşini, astfel încît să se asigure o înaltă mecanizare şi automatizare a tuturor fazelor şi operaţiilor, reducerea volumului de man-

operă, a consumurilor de materii prime şi energie.

Apreciînd rezultatele obţinute de acest destoinic colectiv, secretarul general al partidului a menţionat că întreprinderea de pompe „Aversa” trebuie să devină, încă din cursul anului viitor, o unitate model în ceea ce priveşte mecanizarea şi automatizarea procesului de producţie.

La încheierea vizitei, conducerea unităţii a mulţumit călduros tovarăşului Nicolae Ceauşescu, pentru indicaţiile date, pe care s-a angajat, în numele întregului colectiv, să le îndeplinească în mod exemplar, astfel încît unitatea să devină, aşa cum a cerut secretarul general al partidului, o întreprindere model.

Coloana de maşini s-a îndreptat apoi spre unul din punctele de mare trafic al Capitalei — întreţinerea Şoselelor Ştefan cel Mare şi Mihai Bravu cu Şoseaua Colentina şi Calea Moşilor, acolo unde s-a construit noul pasaj rutier Bucur-Obor — important obiectiv edilitar al Bucureştiului, realizat în cadrul amplului program de măsuri iniţiat de secretarul general al partidului vizînd înălţarea în Capitală — într-o concepţie arhitectonică — cît mai modernă — a unor trane şi confortabile ansambluri de locuinţe şi edificii social-culturale, rezolvarea, prin soluţii îndrăzneţe şi eficiente, a problemelor legate de circulaţia rutieră tot mai intensă.

La sosirea tovarăşului Nicolae Ceauşescu, a tovarăşei Elena Ceauşescu, a celorlalţi tovarăşi din conducerea partidului şi statului la noul obiectiv, numeroşi constructori, împreună cu miile de locuitori ai marilor ansambluri arhitectonice din această zonă au făcut secretarului general al partidului o primire plină de entuziasm.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu, tovarăşa Elena Ceauşescu au răspuns cu prietenie acestor manifestări de dragoste şi preţuire ale bucureştenilor.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu şi tovarăşa Elena Ceauşescu au fost salutaţi de tovarăşii Ion Dincă, viceprim-ministru al guvernului, ministrul construcţiilor industriale, Nicolae Ganea, prim-vicepreşedinte al Consiliului popular municipal, Nicolae Matei, secretar al Comitetului municipal de partid, de reprezentanţi ai comitetelor de partid ale sectoarelor II şi III din Capitală, de arhitecţi şi specialişti care realizează acest ansamblu arhitectonic.

Salutînd prezenţa tovarăşului Nicolae Ceauşescu şi a tovarăşei Elena Ceauşescu, la acest moment inaugural, primarul general al Capitalei, tovarăşul Gheorghe Pană, exprimă în numele comunistilor, al oamenilor muncii din Capitală, bucuria nemărginită pe care o prilejuieşte această nouă întîlnire cu cel mai iubit fiu al poporului român şi invită pe tovarăşul Ceauşescu, să taie panglica inaugurală a pasajului Bucur-Obor.

În aplauzele celor prezenţi, tovarăşul Nicolae Ceauşescu taie panglica inaugurală a Pasajului rutier, primul de acest fel realizat în Capitală, care este menit să asigure optimizarea şi fluidizarea traficului într-unul din cele mai importante şi intense puncte de incidenţă ale circulaţiei urbane.

Noul obiectiv, care are o suprafaţă construită de 30 000 mp şi o suprafaţă desfăşurată de 48 000 mp, face legătura subterană între Şoseaua Ştefan cel Mare şi Şoseaua Mihai Bravu, pasajul avînd o lungime totală de 510 m,

din care partea centrală acoperită are 168 m. Pasajul, a cărui lăţime maximă este de 43,50 m împărţită în trei deschideri distincte — cea din mijloc pentru tramvaie şi cele laterale pentru traficul rutier — este prevăzut, pentru fiecare sens de circulaţie cu o linie de tramvai şi două benzi carosabile, plus o bandă de înscriere în parcajele laterale subterane. Tot aici au fost create cîte două staţii de tramvaie, călătorii avînd acces spre nivelul solului cu ajutorul unor scări sau spre cele patru puncte de incidenţă prin galerii speciale pietonale. Totodată, pasajul este încadrat pe ambele laturi de către un parcaj, dispus pe două niveluri, ambele avînd o capacitate de 1140 autoturisme.

Vizitînd pasajul, tovarăşul Nicolae Ceauşescu a arătat că lucrarea realizată corespunde necesităţilor de trafic din această zonă, dar că se impune completarea finisajelor, în special la partea subterană şi, mai ales, în staţiile de tramvai. Secretarul general al partidului a indicat, de asemenea, ca la intrările pietonale în pasaj să se organizeze puncte comerciale.

În aceeaşi idee, de folosire cît mai raţională a spaţiilor create, tovarăşul Nicolae Ceauşescu a indicat utilizarea mai bună a suprafeţelor garajelor, astfel încît numărul maşinilor ce vor fi parcate aici să ajungă la 1 600.

În continuarea vizitei, a fost prezentată macheta de sistematizare a zonei Piaţa Obor — Calea Moşilor — Şoseaua Ştefan cel Mare. Aici, la indicaţia secretarului general al partidului, urmează să ia fiinţă ansambluri edilitare cuprinzînd peste 20 000 apartamente, precum şi o importantă reţea de unităţi comerciale.

În încheierea vizitei, tovarăşul Nicolae Ceauşescu a felicitat pe realizatorii pasajului şi ai viitoarelor ansambluri de locuinţe şi le-a urat noi succese în activitatea lor.

Tovarăşului NICOLAE CEAUŞESCU

(Urmare din pag. I)

tre noi un model de conduită revoluţionară exemplară, un mare şi luminos simbol al dăruirii pînă la sacrificiu pentru cele mai înalte idealuri ale umanităţii.

Semn al profunde preţuiri pentru remarcabila dumneavoastră contribuţie la cauza păcii, colaborării şi prieteniei între popoare, distincţiile ce v-au fost înmîinate de Institutul de relaţii internaţionale din Roma, exprimă, totodată, o recunoaştere a înţeleptei politici a României de azi pentru înfăptuirea căreia, în spiritul hotărîrilor Congresului al XI-lea al P.C.R., dumneavoastră mult iubite şi stimate tovarăşe Nicolae Ceauşescu aveţi o hotărîtoare contribuţie. Cunoscut şi stimat în întreaga lume ca un neobosit mesager al păcii, dumneavoastră mult stimate tovarăşe secretar general, aţi făcut să fie cunoscute pînă în cele mai îndepărtate colţuri ale lumii nu numai un popor iubitor de pace, ci şi principiile prestigioasei politici a României-socialiste.

Animaţi de înalta stimă şi preţuire faţă de dumneavoastră, faţă de prodigioasa activitate pusă în slujba păcii şi înţelegerii între popoare, pentru binele naţiunii române, vă rugăm să ne permiteţi să vă transmitem cele mai profunde sentimente de dragoste şi urări de sănătate şi fericire.

Ne angajăm solemn, mult iubite şi stimate tovarăşe Nicolae Ceauşescu să muncim neobosit, să ne înscriem eforturile, pentru transpunerea în viaţă, în mod exemplar, a sarcinilor care revin judeţului nostru din Programul partidului, pentru a întîmpina cu noi succese marile evenimente politice din acest an, cea de a 35-a aniversare a eliberării României de sub dominaţia fascistă şi Congresul al XII-lea al P.C.R.

Şedinţa Comitetului Politic Executiv al C.C. al P. C. R.

(Urmare din pag. I)

pe scară tot mai largă, şi în vederea diminuării consumului de combustibil, s-au stabilit unele măsuri de diminuare a circulaţiei autovehiculelor proprietate personală. Astfel, în zilele de sîmbătă şi duminică vor funcţiona numai jumătate din autoturismele personale, urmînd ca într-o sîmbătă să circule cele cu număr par, iar în următoarea săptămînă cele cu număr impar. De asemenea, Comitetul Politic Executiv face apel la populaţia posesoare de autovehicule să folosească, pentru deplasările pe distanţe mari, mijloacele de transport în comun, şi, în primul rînd, trenul, pentru a contribui şi pe această cale, într-un spirit de adevărată responsabilitate socialistă, la folosirea cît mai raţională a resurselor de benzină de care dispunem.

S-au stabilit, totodată, măsuri pentru mai buna organizare a transportului în comun, precum şi a circulaţiei vehiculelor, asigurîndu-se eliminarea pe anumite artere urbane a traficului auto intens şi reducerea corespunzătoare a poluării.

De asemenea, Ministerul Transporturilor şi Telecomunicaţiilor şi Ministerul Turismului se vor îngriji să asigure, la sfîrşit de săptămînă, sau în zilele de sărbătoare legală, organizarea de excursii sau deplasarea oamenilor muncii în zonele de agrement cu mijloace de transport în comun, în special cu trenul.

Comitetul Politic Executiv îşi exprimă convingerea că factorii de răspundere din economie, din aparatul de stat,

organele şi organizaţiile de partid, toţi oamenii muncii vor acţiona cu toată energia pentru aplicarea fermă a acestor măsuri a căror necesitate este determinată de dezvoltarea complexă, în ritm înalt, a economiei naţionale, de interesele generale ale societăţii noastre, de cauza ridicării continue a nivelului de viaţă material şi spiritual al întregului popor.

Comitetul Politic Executiv a luat, de asemenea, în dezbatere şi a aprobat unele măsuri privind reducerea cantităţii de produse alimentare şi bunuri de consum ce pot fi scoase din ţară de cetăţeni români şi străini. Aceste măsuri au devenit necesare ca urmare a faptului că, în ultimul timp, în numeroase ţări s-a trecut la mărirea preţurilor la asemenea produse, ceea ce impune să se asigure baze echitabile în cadrul schimburilor turistice. De asemenea, măsurile respective izvorăsc din preocuparea fermă a partidului şi statului nostru de a împiedica prejudicierea intereselor oamenilor muncii din patria noastră şi de a asigura desfăşurarea aprovizionării populaţiei în cele mai bune condiţii. Adoptînd aceste măsuri, Comitetul Politic Executiv are în vedere să se evite trecerea la ridicarea preţurilor produselor alimentare şi bunurilor de consum peste limitele planificate, asigurîndu-se astfel îndeplinirea neabătută a programului de ridicare a nivelului de trai al celor ce muncesc din patria noastră.

Comitetul Politic Executiv a soluţionat probleme curente ale activităţii de partid şi de stat.

Tovarăşei acad. dr. ing. ELENA CEAUŞESCU

(Urmare din pag. I)

fiind convinşi că această politică corespunde în cel mai înalt grad intereselor fundamentale ale poporului român, cauzei făuririi societăţii socialiste multilateral dezvoltate şi înaintării spre comunism, promovării idealurilor nobile ale păcii, înţelegerii şi colaborării între popoare.

Ne angajăm ca prin munca noastră, prin tot ce realizăm, să fim demni de locul pe care România îl ocupă astăzi în lume şi vă asigurăm, stimată tovarăşe Elena Ceauşescu, că oamenii muncii din judeţul Sibiu, în frunte cu comunităţii, vor face totul pentru întîmpinarea cu noi şi însemnate succese a celei de-a 35-a aniversări a eliberării patriei de sub dominaţia fascistă, şi Congresul al XII-lea al P.C.R.

La I. C. M. J.:

Importante economii de materiale

Prin punerea în funcţiune a noii staţii de betoane „Nicolina” precum şi a unor ateliere centralizate de confecţii metalice, oţel, beton, confecţii de subansamble pentru instalaţii electrice şi sanitare s-au obţinut importante economii de ciment (50 tone), metal (10 tone) şi material lemnos (20 m.c.) ca urmare a folosirii cofrajelor metalice şi a panourilor tip.

Construcţii acestei unităţi au beneficiat numai în cursul acestui an de 58 apartamente, 35 garsoniere. În municipiul Sibiu se află în construcţie un nou bloc cu 110 apartamente, iar alte 24 se află într-un stadiu avansat. Se are în vedere construirea şi în municipiul Mediaş a unui bloc cu 40 de apartamente. Astfel, oamenii muncii vor putea beneficia în viitor de 232 de apartamente. Printre proiectele de viitor mai figurează şi construirea unei cantine moderne cu 250 de locuri pe schimb.

POLITICA ENERGETICĂ — perspective riguros fundamentate

(Urmare din pag. 1)

următorilor ani investigațiile geologice se vor dirija cu precădere asupra valorificării superioare a rezervelor de ulei, lignit, cărbune brun și a explorării într-un ritm accelerat a zăcămintelor de șisturi combustibile. Ca o orientare principială, trebuie reținută ideea-cadru potrivit căreia, în perioada următoare „dezvoltarea bazei energetice va pune accentul pe extinderea construcției de hidrocentrale, utilizarea combustibililor solizi, trecerea la realizarea programului de construcții de centrale nucleare și folosirea formelor noi de energie — solară, geotermică, a vântului, a valurilor, biogazul — restringându-se consumul de hidrocarburi”.

Această opțiune strategică se regăsește integral, de pildă, în evoluția structurii producției de energie electrică. Se constată, în perspectiva anului 1990, că energia electrică pe hidrocarburi se va diminua considerabil în favoarea energiei hidro-electrice și — nucleare-electrice, în vreme ce producția de energie electrică pe cărbuni și șisturi se va menține aproximativ constantă, cu o pondere foarte înaltă în orice caz.

Rezultă de aici o direcție principală de dezvoltare a producției de energie: **intensificarea punerii în valoare a potențialului hidroenergetic al țării.** Două sînt obiectivele care în această privință suscită un interes deosebit: ■ necesitatea ca pînă în anul 2000 înfreg potențialul hidroenergetic al României să fie pus în valoare; ■ demararea unor cercetări pluridisciplinare menite

să angajeze tehnologii și utilaje adecvate în valorificarea potențialului energetic al valurilor de pe litoralul românesc al Mării Negre.

Dezvoltarea energeticii nucleare reprezintă, de asemenea, o opțiune de cea mai mare însemnătate care va angrena importante forțe ale cercetării științifice și ingineriei tehnologice.

Un capitol de-a dreptul fascinant de preocupări deschide cerința valorificării unor noi surse și tehnologii energetice. Întîlnim aici toate soluțiile — unele, cu ani în urmă abia înfăptuite de cărțile de știință — care pot completa „arsenalul” energetic: sursele de ape geotermale, folosirea energiei solare, echipamentele de conversie a energiei vîntului, transformarea pe cale biologică a bioxidului de carbon și a biomasei în combustibil, tehnologii de gazeificare subterană a cărbunului etc. O asemenea paletă a preocupărilor deschide, în mod cert, noi cîmpuri de investigație, posibilități practic nelimitate de cercetare în domenii și resurse energetice aflate departe de a-și fi spus ultimul cuvînt.

Important este ca începutul bun din aceste domenii de pionierat să-i urmeze, în timpul cel mai scurt posibil, o conectare generală a potențialului nostru de creație tehnică la comandamentele etapei în scopul obținerii rezultatelor preconizate de proiectul Programului-directivă.

Fără îndoială, în domeniul energiei, alături de eforturile consacrate lărgirii bazei energetice trebuie constant situate și soluțiile de eficientizare în

utilizarea combustibililor și energiei electrice, domenii în care trebuie să ajungem rapid la nivelul celor mai bune realizări pe plan mondial. Să reținem în această idee un pasaj edificator: „Pe întregul deceniu 1981-1990 urmează să se asigure o diminuare cu minimum 40 la sută a indicelui mediu de consum energetic la 1000 lei producție industrială, ceea ce va influența în mod esențial creșterea eficienței întregii economii naționale; pînă în anul 2000 va trebui să se realizeze o reducere a acestui indice de cel puțin 2,6 ori față de 1980”.

Este o reafirmare fără echivoc a cunoscutului principiu potrivit căruia **cea mai ieftină resursă energetică rămîne... economisirea energiei**, în toate domeniile de activitate, proiectul Programului-directivă preconizînd în acest sens sarcini și obiective precise: în industrie, transporturi, construcții, agricultură, în consumul casnic și edilitar. Este sigur că posibilitățile de gospodărire superioară a energiei sînt practic nelimitate, după cum la fel de sigur rămîne faptul că nevoia bunei gospodării ar rămîne doar o lozincă fără acoperire dacă ideea nu se va înrădăcina adînc în conștiința fiecărui om al muncii chemat să acționeze din convingere patriotică pentru realizarea unui deziderat de importanță vitală pentru România următorilor ani. Din această perspectivă trebuie să ne pătrundem de mesajul generos pe care îl poartă înspre inimile și conștiințele noastre proiectul Programului-directivă, document-cadru al progresului nostru multilateral, expresie a clarviziunii exemplare cu care partidul pregătește viitorul țării.

SPORT • SPORT

F. C. Șoimii Sibiu anunță

că începînd de luni (30 iulie) pînă în 20 august a.c., eliberează abonamente pentru turul campionatului 1979-80. Costul unui abonament este: 150 lei — tribuna I și 130 lei — tribuna a II-a. Abonamentele se eliberează la sediul F.C. Șoimii

(la stadion), zilnic, între orele 13-16.

Meciul de astăzi dintre F.C. Șoimii și F.C. Brăila (programat pe terenul „Șoimii” de la ora 17) va fi condus de o brigadă compusă din D. Salomir, Al Mustăța și Radu Petrescu.

Concursuri de motociclism

Azi, 26 iulie, de la ora 17 pe pista stadionului Voința din Sibiu se va desfășura etapa a VI-a a Campionatului național de dirt-track individual, pentru seniori. În deschidere de la ora 15,30 va avea loc întrecerea juniorilor.

Simbătă și duminică (28-29 iulie) Sibiu va găzdui întrecerile celei de-a IV-a etape a Campionatului național de motociclism viteză pe circ-

cuit. Concursul se va desfășura pe vechiul traseu de pe străzile Calea Dumbrăvii — Dimitrie Anghel — 13 Aprilie — Școala de înot — Lomonosov, care măsoară 1620 metri. Menționăm că atît în timpul antrenamentului oficial care se va desfășura simbătă după-amiază între orele 17-19 cît și în timpul concursului de duminică, orele 9-13, traseul va fi închis circulației rutiere.

O reușită gală de box

Simbătă după-amiază cu prilejul „întîlnirii fiilor orașului”, pe terenul Unirea din Ocna Sibiului a fost organizată o interesantă gală de box, urmărită de un număr record de spectatori (peste 1000). Au participat 30 de boxeri de la I.P.A. Sibiu, „Independența” Sibiu, „Automecanica” Mediaș, Carpați Mîrșă și Unirea Ocna Sibiului, clubul organizator. Întrecerile disputate, de bun nivel tehnic au fost subliniate în repetate rînduri cu ropote de

aplaude. Iată-i pe cîțiva dintre boxerii evidențiați: I. Bîra, C. Bîra, I. Vințan (Independența), N. Flintaș (I.P.A.S.), A. Bogdan, Ion Munteanu, I. Coldea („Automecanica”), C. Bucur, D. Ene, I. Munteanu (Carpați), I. Neagu, Gh. Andorca, Costel Ungu, Nic. Nou (Unirea).

Cu această ocazie, cunoscutul și inimosul arbitru sibian Mihai Franc s-a retras din corpurile oficiale de box, după o activitate prodigioasă de 16 ani.

MICA PUBLICITATE

VINZĂRI-CUMPARĂRI

- Vînd radiocasetofon „Grundig” — nou. Sibiu — Hipodrom III, bloc 86, ap. 18, orele 16-20.
- Vînd Fiat 600 — Sibiu, str. Rotarilor 4, orele 16-18.
- Vînd radio „Okean 209” — nou. Sibiu, telefon 329 64.
- Vînd mașină de tricotat nr. 5/100 cm. — com. Gura Riului, telefon 46, seara.
- Vînd cameră, bucatărie, dependințe, posibilități garaj. Sibiu, str. Dragoș 7, telefon 326 81 (cartier Ștefan cel Mare).
- Vînd apartament liber. Hipodrom II — bloc T 15, ap. 9.
- Vînd convenabil, Volkswagen 1200, 34 C.P., piese rezervă, presă manuală injecție plastică. Sibiu, telefon 323 55.
- Vînd casă liberă, trei camere, dependințe. Sibiu, telefon 713 45, după ora 20.
- Vînd perne cap și frigider auto, import, noi; de asemenea Dacia 1300 (alb 13). Sibiu, telefon 301 47, după ora 17.
- Cumpăr apartament mic — garsonieră — etaj I, cu balcon — Informații Sibiu, telefon 144 68, orele 14-16.
- Vînd apartament confort I, 3 camere — Vasile Aaron, bloc 58, apartament 20, scara A.

PIERDERI

- Pierdut un vier negru, cu pată albă pe spate la data de 13 iulie 1979. Sibiu, str. Cio-cirlei, nr. 13 — aducătorului bună recompensă — Maței Constantin.
- Pierdut dovada nr. 2674 pentru 430 kg porumb, eliberată de întreprinderea pentru industrializarea cărnii Sibiu, pe numele Moise Traian din comuna Loamneș, satul Mindra, nr. 44. O declar nula.

SCHIMBURI DE LOCUINTE

- Schimb proprietate: Cedez apartament în roșu, parter, suprafață 140 m.p., patru camere și dependințe, garaj str. Zaharia Boiu 28. Doresc apartament două camere și dependințe (exceptînd bloc). Infor-

mații — Pop, str. Zaharia Boiu 18, Sibiu.

- Cedez apartament două camere bloc, Gara Mică — doresc similar alt cartier — Sibiu, telefon 341 12.

- Predau contract apartament trei camere, cartier Vasile Aaron, bloc 3, ap. 44, prin schimb locuință I.L.L.

INCHIRIERI

- Cautăm gazdă cu pensiuă pentru o persoană vîrstnică, — central — Sibiu, telefon 125 16.
- Tinăra intelectuală caută gazdă — condiții bune. Sibiu, telefon 323 42 — orele 20-22.

DIVERSE

- Judecătoria Sibiu — executor judecătoresc — vînde prin licitație publică — la data de 8 august 1979, un televizor E 47, vitrină furnir, oglindă rotundă, două fotolii — cu suma de 4530 lei — proprietatea debitoarei Șușa Niculina.

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu adîncă durere anunțăm încetarea fulgerătoare din viață a scumpei și neuitatei noastre soții, fiică, mamă, soră și cumnată

MARIA IVAN

— în etate de 43 ani — înmormîntarea va avea loc în ziua de vineri, 27 iulie 1979, ora 13, de la domiciliul decedatei — Sibiu, str. Nucului 4.

Nu te vom uita niciodată.

Indurerata familie

Colegii de muncă de la S.U.C.R.E.E. din cadrul I.R.E. Sibiu sînt alături de tov. Mihai Ivan la greaua încercare pricinuită de pierderea scumpei sale soții

MARIA IVAN

Sincere condoleanțe.

Locatarii din bloc 18, scara D, Hipodrom I, sînt alături de îndurerata familie la greaua încercare pricinuită de dispariția celui ce a fost

Dr. ALEXANDRU IVAN

Sincere condoleanțe.

TELEGRAMS EXTERNE

■ La Tirana au început convorbiri între **tovarășul Cornel Burcă**, viceprim-ministru al Guvernului, ministrul comerțului exterior și cooperării economice internaționale al Republicii Socialiste România, și **tovarășul Nedin Hoxha**, ministrul comerțului exterior al R.P.S. Albaniei.

Au fost discutate probleme privind stadiul actual al schimburilor economice și al dezvoltării acestor schimburi pe anul 1980, precum și în perspectiva pe perioada 1981-1985. La convorbiri a luat parte și ambasadorul țării noastre la Tirana, Aldea Militaru.

■ **Intr-o declarație dată publicității la Națiunile Unite, secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim, a condamnat raidurile efectuate de aviația israeliană în sudul Libanului.** „Secretarul general al O.N.U.” se arată în declarație, deplînge profund aceste raiduri, care au provocat pierderi grele în rîndurile populației pașnice. El exprimă dorința ca toate părțile să dea dovadă de maximum de reținere”.

■ **Secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim, a anunțat, după o ședință neoficială cu ușile închise a Consiliului de Securitate, că mandatul Forței de Urgență a Națiunilor Unite din Sinai (F.U.N.U.) nu va mai fi reînnoit după expirarea sa miercuri, 25 iulie, și că, începînd de la această dată, în zona respectivă vor rămîne numai observatorii militari ai Organismului O.N.U. pentru supravegherea armistițiului**

din Orientul Mijlociu (O.N.U.S.T.).

■ **Guvernul conservator britanic a hotărît să pună capăt monopolului statului asupra Companiei naționale a poștelor și telecomunicațiilor și să autorizeze concurența societăților particulare în achiziționarea acțiunilor acesteia, revădă cotidianul londonez „Daily Mail”.**

■ **Premierul desemnat al Portugaliei, Maria de Lourdes Pintasilgo, a continuat marți consultările consacrate formării guvernului de tranziție însărcinat, în esență, cu rezolvarea problemelor curente și asigurarea condițiilor de desfășurare a alegerilor generale.** În acest sens, Pintasilgo a avut convorbiri și cu cîțiva membri ai cabinetului demisionar.

Tot marți, premierul desemnat a fost primit la Palatul Belem de către președintele Republicii, Antonio Ramalho Eanes.

■ **Președintele Jimmy Carter a primit la Casa Albă pe liderii democrați ai Congresului, în fața cărora a subliniat necesitatea adoptării de către forul legislativ a programului său energetic.**

■ **Consiliul Executiv Federal al R.S.F. Iugoslavia a hotărît ca, începînd din 25 iulie, să fie majorate prețurile la făină, pîine și țigări.** Făina se va scumpi în medie cu 20 la sută, iar pîinea cu 10 la sută față de prețul actual. Prețul țigărilor se va majora cu 20-30 la sută.

■ **Agențiile internaționale de presă informează că Zo-**

heir Mohsen, șeful Departamentului militar al Organizației pentru Eliberarea Palestinei (O.E.P.), a decedat, miercuri, într-un spital din Nisa. Zoheir Mohsen a fost victima unui atentat: o persoană, neidentificată încă, a tras asupra sa mai multe focuri de pistol.

■ **În centrul și suburbiile Beirutului au avut loc, marți, incidente între membri ai Forțelor Arabe de Descurajare (F.A.D.) staționate în Liban și forțe conservatoare creștine.** În cursul ciocnirilor, care au durat peste opt ore, părțile au făcut uz de rachete, mortiere și artilerie grea.

Marți seara, informează agenția M.E.N., președintele Libanului, Elias Sarkis, s-a întîlnit, separat, cu primul ministru Selim Al Hoss, ministrul de interne, Bahij Taqieddin, și ministrul apărării, Joseph Skaff, pentru a examina evoluția situației în țară.

■ **Marți, după renunțarea oficială a liderului socialist Bettino Craxi la mandatul ce i-a fost încredințat, la 9 iulie, de a forma noul guvern al țării, urmează ca președintele Republicii, Alessandro Pertini, să desemneze o nouă personalitate politică cu soluționarea crizei guvernamentale care, practic, se perpetuează de la începutul anului.** Noul premier nu va fi anunțat mai devreme de joi, 26 iulie, întrucît președintele Pertini și-a rezervat o zi de reflecție.